
詳しくは裏面を
ご覧ください188 に相談！

消費者ホットライン

123
無
視
す
る

ま
ず
は
、

連
絡
し
な
い

間
違
っ
て
も
、

聞
い
て
み
る

不
安
な
と
き
は
、

こんな
ハガキが
届いたら

架空請求
被害
急増中！



※取り下げ最終期日　　××年××月××日

消費料金に関する訴訟最終告知のお知らせ

法務省管轄支局　日本民事訴訟管理センター

東京都千代田区霞が関×××××××××××

取り下げ等のお問合せ窓口　03-×××××-×××××

受付時間　9:00～20:00（日、祝日除く）

この度、ご通知致しましたのは、貴方の利用されていた契約会

社、もしくは運営会社側から契約不履行による民事訴訟とし

て、訴状が提出されました事を改めて告知致します。

管理番号（わ）257　訴訟取り下げ最終期日を経て訴訟を開

始させていただきます。また、このままご連絡なき場合は、原告側の主張が全面的に

受理され、執行官立ち会いの下、給与等の差し押さえ及び、動

産、不動産物の差し押さえを強制的に執行させていただきます

ので裁判所執行官による執行証書の交付を承諾してい

ただきたく様お願い致します。
尚、訴訟取り下げなどのご相談につきましては、当局にて承って

おりますので下記までお問合せ下さい。
書面での通達となりますのでプライバシー保護の為、ご本人様

からご連絡いただきます様お願い申し上げます。

被害
発生

2018年10月発行　編集・発行 : 独立行政法人国民生活センター（法人番号4021005002918）　デザイン : 株式会社ファーブル　イラスト : 川崎敏郎

消費生活センターは、
地方自治体が運営する消費生活に
関する相談窓口です。

消費者ホットライン

最寄りの相談窓口に電話がつながります。

い や や！

188
（3桁の電話番号）

お住まいの自治体の相談窓口は…

1

32

4

（＊1）電子メールやSMSの場合は、架空請求業者がランダムに生成したメールアドレスや電話番号に送信している可能性がある。
（＊2）架空請求業者から伝えられた支払番号を端末に入力し、出力された用紙を持ってレジで代金を支払う。

銀行口座へ
振込み等

仮想通貨の
購入代金を送金等

電話等で
カード番号を通知

架空請求
業者

被害発生までの
流れ

プリペイドカード購入端末操作後レジで支払い
（＊2）

コンビニ

架空請求に、ご注意！

ハガキや
電子メール、
SMS（＊1）が
届く

「訴訟取り下げ料が必要」
などウソを言って
金銭の支払いを要求

業者にあわてて
連絡すると…

だまされて支払いに
応じてしまう

被害
急増中

コンテンツ利用料金の清算
確認が取れません。本日ご
連絡なき場合には法的手続
きに移行致します。

（03                  ）

00：00

今日
2018/10/1


